raggiungerlo si muoverà di un moto rettilineo, *partim ex accidenti*, stravolgendo così l'immagine aristotelica della necessità del moto dell'etere nel suo luogo naturale a favore di una visione assolutamente paritetica degli elementi, diversi qualitativamente ma tutti, egualmente, ingenerabili ed incorruttibili che interagendo nei processi della realtà materiale – basti pensare al processo di produzione del calore, al ruolo dello *spiritus* spermatico nell'embriogenesi – portano ad un superamento della dicotomia aristotelica tra una parte superiore del mondo, divina e perennemente eguale a se stessa, ed una parte mortale ed in continuo cambiamento. Tutti gli elementi derivano dalla materia prima, Dio stesso, e tutti ne rappresentano, allo stesso modo, la manifestazione sensibile:

“Si ergo mundus est ipse deus preter se ipsum perceptibile sensui, ut Plato et Zeno et S<en>o<phanes> et multi alii dixerunt, yle igitur mundi est ipse Deus, forma uero adueniens yle nil aliud quam id, quod facit Deus sensibile se ipsum. Nam quantitas, ut ait Aristoteles, primum est adueniens yle et fit corpus, corpori uero aduenit naturalis motus, et fit elementum. Cum enim yle ui sui nature sicut imperceptibile et immobile, sensus tamen recipit magnitudinem et motum in ea. Manifestum est igitur unam solam substantiam esse non tantum omnium corporum, sed etiam animarum omnium, [f. 215ra] et eam nichil aliud esse quam ipsum Deum. Substantia uero ex qua sunt omnia <corpora> dicitur yle, substantia uero ex qua sunt omnes anime dicitur ratio siue mens. Manifestum est ergo Deum esse rationem omnium animarum et yle omnium corporum.”⁷¹

Se il mondo è *ipse deus preter se ipsum perceptibile sensui*, ogni realtà elementare che costituisce il mondo manifesta in sé l'unico *vere ens*, la *substantia divina*. Ed è probabilmente la prospettiva di fondo della metafisica di David a determinare, in senso antidualista, la critica alla dottrina aristotelica degli elementi: la derivazione fenomenica di tutte le realtà fisiche dalla materia prima impedisce di scorgere un ordine assiologico nelle sostanze e di considerare l'etere come elemento più divino degli altri. *Unde iupiter <est> quodcumque uides*: se Dio è il mondo, tutto ciò che appare, e l'uomo è *ymago mundi*, l'uomo deve necessariamente comprendere in sé tutti gli elementi materiali attraverso i quali Dio si rende visibile. La correlazione micro-macrocosmica stabilità considerando esclusivamente il corpo dell'uomo non funzionava però perfettamente: in primo luogo essa avrebbe potuto essere applicata a tutti gli animali sanguigni e quindi, aristotelicamente, dotati di cuore, ma soprattutto, nel caso dell'etere, il